Et hoc est quod dicit :  
« cui benedicimus, nonne communicatio », id est nonne facit nos habere quandam communionem sanguinis christi, id est cum anima et uita sanguinis <sup>17</sup> ihesu christi ?

la formule qui précède les mots : « cui benedicimus », comme nous allons le voir.

Le texte qui précède le long excursus qui constitue la « lettre » commente les mots de S. Paul : « Calix / benedictionis / cui benedicimus / nonne communicatio / sanguinis christi est ». Pour le début (*calix*) et la fin (*nonne...* / *sanguinis...*), une seule interprétation est donnée. Mais pour le deuxième et le troisième membre (*benedictionis / cui...*), une double explication est offerte. Le commentaire se divise ainsi en sept petites sections. Six, les quatre premières et les deux dernières, sont introduites par le mot ou les mots à expliquer : « Calix, id est... ; benedictionis, id est... ; cui benedicimus, id est... ; uel calix benedictionis, id est... ; (...) ; nonne communicatio, id est... ; sanguinis christi, id est ». Dans un seul cas, le cinquième, c'est-à-dire la deuxième explication des mots « cui benedicimus », les mots commentés se trouvent relégués à la fin de l'explication et sont, à cette place, introduits par la formule : « et hoc est quod dicit ». Cette rédaction rompt sans doute la monotonie, mais elle peut créer une difficulté si l'on ne prend garde de limiter la portée de la formule : « et hoc est quod dicit » aux mots « cui benedicimus », qui seuls dépendent d'elle, et de ne pas étendre indûment cette portée, par une ponctuation défectueuse, à la partie du texte : « nonne communicatio », qui introduit déjà la section suivante. En lisant, avec Weisweiler : « Et hoc est quod dicit : « cui benedicimus, nonne communicatio » <sup>18</sup>, on cause la fausse impression que ces quatre mots de S. Paul ont tous déjà été commentés, et l'on s'attend donc à ce que les mêmes idées qui viennent d'être exprimées soient plus ou moins reprises en d'autres termes dans la suite du commentaire, qui cependant ne se rapporte qu'à la deuxième partie de la citation ainsi mal présentée. La conclusion alors s'impose : les deux parties, avant et après la formule « de transition », donnent des exégèses entièrement étrangères l'une à l'autre ; elles ont donc été artificiellement et maladroitement collées ensemble. Mais c'est là une pure illusion ; dans la citation : « cui benedicimus, nonne communicatio », les mots « cui benedicimus » doivent être nettement séparés des mots : « nonne communicatio » <sup>19</sup> ; si l'on